[image: image1.emf]

САНКТ-ПЕТЕРБУРГСКАЯ ИЗБИРАТЕЛЬНАЯ КОМИССИЯ

РЕШЕНИЕ

13 августа 2014 года                                                                                    № 73-8
О Порядке подготовки информационного плаката: «Сведения
о кандидатах и о кандидатурах для наделения полномочиями члена Совета Федерации Федерального Собрания Российской Федерации, представленных кандидатами, с указанием сведений о доходах
и об имуществе кандидатов, о фактах представления кандидатами недостоверных сведений, на досрочные выборы высшего должностного лица Санкт-Петербурга – Губернатора Санкт-Петербурга»
В соответствии с пунктом 3 статьи 47 Закона Санкт-Петербурга                   от 26 июля 2012 № 341-60 «О выборах высшего должностного лица                Санкт-Петербурга – Губернатора Санкт-Петербурга», Санкт-Петербургская избирательная комиссия р е ш и л а:

1. Утвердить Порядок подготовки информационного плаката: «Сведения о кандидатах и о кандидатурах для наделения полномочиями члена Совета Федерации Федерального Собрания Российской Федерации, представленные кандидатами, с указанием сведений о доходах и об имуществе кандидатов, о фактах представления кандидатами                            недостоверных сведений (далее – Плакат), на досрочных выборах высшего должностного лица Санкт-Петербурга – Губернатора Санкт-Петербурга», согласно приложению.
2. Направить копию настоящего решения зарегистрированным кандидатам на должность высшего должностного лица Санкт-Петербурга – Губернатора Санкт-Петербурга.
3. Опубликовать настоящее решение в сетевом издании «Вестник Санкт-Петербургской избирательной комиссии».

4. Контроль за исполнением настоящего решения возложить                      на члена Санкт-Петербургской избирательной комиссии с правом решающего голоса Н.В. Шубину.

	Председатель

Санкт-Петербургской

избирательной комиссии

	А.С. Пучнин

	Секретарь

Санкт-Петербургской

избирательной комиссии
	М.А. Жданова

Приложение
к решению Санкт-Петербургской

избирательной комиссии

от 13 августа 2014 года № 73-8
Порядок

подготовки информационного плаката: «Сведения о кандидатах
и о кандидатурах для наделения полномочиями члена Совета Федерации Федерального Собрания Российской Федерации, представленных кандидатами, с указанием сведений о доходах и об имуществе кандидатов, о фактах представления кандидатами недостоверных сведений, на досрочных выборах высшего должностного лица
Санкт-Петербурга – Губернатора Санкт-Петербурга»
Сводный информационный плакат: «Сведения о кандидатах и о кандидатурах для наделения полномочиями члена Совета Федерации Федерального Собрания Российской Федерации, представленных кандидатами, с указанием сведений о доходах и об имуществе кандидатов, о фактах представления кандидатами недостоверных сведений, на досрочных выборах высшего должностного лица Санкт-Петербурга – Губернатора Санкт-Петербурга» (далее – Плакат) содержит сведения о дате назначения и наименовании выборов, а также следующие сведения:

– биографические данные кандидатов;

– сведения о доходах, имуществе, вкладах в банках, ценных бумагах и расходах, представленные зарегистрированными кандидатами,
– о выявленных фактах недостоверности сведений, представленных зарегистрированными кандидатами в объеме согласно пункту 2 настоящего Порядка.
Всем зарегистрированным кандидатам должны быть предоставлены равные возможности для размещения информации о них в Плакате. Площадь, представляемая для размещения текста информации и фотографий, одинакова для всех кандидатов.

Текст Плаката не должен содержать материалы агитационного характера, а также оценки личности и деятельности кандидата.

Фамилии зарегистрированных кандидатов и их биографические данные размещаются в алфавитном порядке.
Сведения биографического характера для размещения в Плакате должны быть документально подтверждены, подписаны и представлены в Санкт-Петербургскую избирательную комиссию зарегистрированным кандидатом в срок до 20 августа 2014 года.

Размещаемая информация имеет единообразный вид, печатается одинаковым шрифтом и с равными межстрочными интервалами.

1. Биографические данные о кандидате включают следующие сведения:

1.1. Информация о кандидате, включаемая в избирательный бюллетень, а именно: фамилия, имя, отчество, год рождения, наименование субъекта Российской Федерации, где находится место жительства зарегистрированного кандидата, основное место работы или службы, занимаемая должность (в случае отсутствия основного места работы или службы – род занятий), информация о субъекте выдвижения – «Выдвинут избирательным объединением» с указанием краткого наименования избирательного объединения, выдвинувшего зарегистрированного кандидата,  а если зарегистрированный кандидат указал в заявлении о согласии баллотироваться свою принадлежность к политической партии, иному общественному объединению, указывается краткое наименование соответствующей политической партии, иного общественного объединения и статус кандидата в этой политической партии, ином общественном объединении.
1.2. Иные сведения биографического характера, представленные кандидатом: сведения о трудовой деятельности, уровне образования, ученой степени,  ученых и почетных званиях,  наличии государственных наград, сведения о семейном положении и наличии детей.
1.3. Сведения о трех кандидатурах для наделения полномочиями члена Совета Федерации Федерального Собрания Российской Федерации в следующем объеме: фамилия, имя, отчество, дата рождения, наименование субъекта Российской Федерации, где находится место жительства данного лица; основное место работы или службы, занимаемая должность (в случае отсутствия основного места работы или службы – род занятий). Указанные сведения о кандидате размещаются в алфавитном порядке.

1.4. На основании сведений, представленных зарегистрированными кандидатами, Санкт-Петербургская избирательная комиссия формирует текст информации о каждом зарегистрированном кандидате и согласует его с зарегистрированными кандидатами. Согласованный текст информации о зарегистрированном кандидате подписывается зарегистрированным кандидатом. При отсутствии согласования Санкт-Петербургская избирательная комиссия вправе принять самостоятельное решение о тексте информации о зарегистрированном кандидате.

1.5. Фотографии зарегистрированных кандидатов могут размещаться как перед их биографическими данными, так и слева (справа) от их биографических данных (одинаково для всех кандидатов).

Фотографии (цветные) предоставляются зарегистрированным кандидатом на бумажном и электронном носителях в формате 10 х 15, с возможностью редактирования, в срок до 20 августа 2014 года.

В случае, если зарегистрированный кандидат отказался от размещения своей фотографии, в разделе Плаката, содержащем сведения о данном зарегистрированном кандидате, на месте, определяемом для размещения фотографии, помещается надпись: «От размещения фотографии отказался».
2. В тексте Плаката размещаются сведения о доходах и об имуществе кандидатов, а также о выявленных фактах недостоверности сведений, в объеме, установленном решением Санкт-Петербургской избирательной комиссии от 01 июля 2014 года № 60-11 «О перечне сведений о доходах и имуществе зарегистрированных кандидатов на должность высшего должностного лица Санкт-Петербурга – Губернатора Санкт-Петербурга, их супругов и несовершеннолетних детей, а также выявленных фактах недостоверности сведений, представленных кандидатами».
Плакат должен содержать наименование, юридический адрес организации, изготовившей Плакат, информацию о тираже и дате выпуска.

Плакат издается форматом А-0, плотность бумаги 115 г/м2, тиражом                       4 000 экземпляров.
Площадь для размещения текста информации и фотографий должна быть равной для каждого зарегистрированного кандидата.
2